お客さま各位

2023 年９月 1 日

大多喜ガス株式会社

電気料金の燃料費調整等および

再生可能エネルギー発電促進賦課金単価について

１．燃料費調整単価のお知らせ

2023 年 10 月分の燃料費調整単価および燃料費等調整単価が確定しましたので、お知らせします。

今回の調整は、2023 年５月～2023 年７月の燃料の貿易統計価格に基づくものです。

また、「電気需給約款（高圧）2023 年 4 月 1 日実施」に基づきご契約されるお客さまについては、輸入

燃料価格に加えて卸電力取引所の価格変動を反映した燃料費等調整単価を適用いたします。

（１）低圧のお客さま：燃料費調整単価（税込）

区分

2023年 10 月分 2023年９月分
激変緩和措置

反映前

激変緩和措置

反映後

激変緩和措置

反映前

激変緩和措置

反映後

低圧 3.99 円／kWh 0.49 円／kWh 4.29 円／kWh ▲2.71 円／kWh

※燃料費調整単価には、国による電気料金軽減措置による値引き（低圧につき 2023 年 2 月分か

ら 9 月分は 7.0 円/kWh、10 月分は 3.5 円/kWh）を含んでいます。

（２）高圧のお客さまのうち「電気需給約款（高圧）2023 年 4月 1 日実施」に基づきご契約のお客さま

燃料費等調整単価（税込）

区分

2023年 10 月分 2023年９月分
激変緩和措置

反映前

激変緩和措置

反映後

激変緩和措置

反映前

激変緩和措置

反映後

高圧 ▲3.50 円／kWh ▲5.30 円／kWh ▲3.35 円／kWh ▲6.85 円／kWh

※燃料費調整単価には、国による電気料金軽減措置による値引き（高圧につき 2023 年 2 月分か

ら 9 月分は 3.5 円/kWh、10 月分は 1.8 円/kWh）を含んでいます。

（３）上記（２）以外の高圧のお客さま：燃料費調整単価（税込）

区分

2023年 10 月分 2023年９月分
激変緩和措置

反映前

激変緩和措置

反映後

激変緩和措置

反映前

激変緩和措置

反映後

高圧 3.85 円／kWh 2.05 円／kWh 4.14 円／kWh 0.64 円／kWh

※燃料費調整単価には、国による電気料金軽減措置による値引き（高圧につき 2023 年 2 月分か

ら 9 月分は 3.5 円/kWh、10 月分は 1.8 円/kWh）を含んでいます。

【参考１】平均燃料価格（貿易統計より）

2023年５月

   ～

2023年７月の実績

平均原油価格 72,562 円／㎘

平均 LNG価格 88,546 円／ｔ

平均石炭価格 31,293 円／ｔ

燃料費調整制度における平均燃料価格 61,400 円／㎘

燃料費等調整制度における平均燃料価格 55,200 円／㎘

【参考２】平均市場価格（卸電力取引所スポット価格）

2023年５月 21 日

    ～

2023年８月 20 日の実績

0:00～翌日 0:00 までの平均スポット価格 11.59 円／kWh

8:00～16:00 までの平均スポット価格 10.92 円／kWh

平均市場価格 11.36 円／kWh

２．再生可能エネルギー発電促進賦課金単価のお知らせ

2023年 5月分から 2024年 4月分までの電気料金に適用する再生可能エネルギー

発電促進賦課金単価を以下の通りお知らせいたします。

賦課金単価（税込） 1.40円／kWh

以上